
JUDETUL TULCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMTINEI DOROBANTU

HOTARAREA NT.51
privind stabilirea impozitelor qi taxelor ce reprezinE venituri proprii ale Consiliului Local

Dorobanfu, Judegul Tulcea, pentru anul 2024

Consiliul Local al Comunei Dorobanlu, Judelul Tulcea, intrunit in 5edinla ordinari,
legal constituitd in prezenta unui numir de 8 consilieri, dintr-un numar total de 9 consilieri in
func(ie.

Avdnd in vedere raportul de specialitate din cadrul compartimentului de impozite ;i taxe
al Primiriei Comunei Dorobanlu Judelul Tulcea, iffegistrat sub nr. 1759 din 13.10.2023 ;i
referatul de aprobare al primarului aceleiaqi comune cu nr. I 758 din I 3. 10.2023;

Vdzdnd raportul de avizare al comisiei pe domenii de specialitate, pentru activitali
economico-financiare, administrarea domeniului public qi privat, urbanism qi agriculturd;

Jinind cont de prevederile Titlului IX din Legea 22712015, privind Codul Fiscal, cu
modificirile gi completirile ulterioare qi cele ale art.30 din legea 27312006 privind finanlele
publice locale;

In temeiul art. I 29 alin (4) litera c) art. 196 alin ( I ) lit. a) din Ordonanla de urgenld a
Guvemului RomAniei nr.5712019 privind Codul administrativ $i a art. !39 alin (3) lit. c) din
aceea$i ordonanla de urgenli;

HOTARA$rE:

Art. l. Pentru anul 2024 impozitele gi taxele ce reprezintd venituri la bugetul local al
Comunei Dorobanfu Judetul Tulcea, sunt cele prevdzute in anexa I parte integrali din
prezenta hot?irare.

Art. 2. Pentru deterrninarea impozitului pe clddire qi a taxei pentru eliberarea
autorizaliei de construire in cazul persoanelor frziceljuridice precum qi a impozitului pe teren

pentru anul 2024, se stabilegte o singuri zon6 denumitd zona " A", zoni aferenta tuturor
localitdlilor componente ale Comunei Dorobanlu Judetul Tulcea, iar incadrarea pe rang a
localitalilor sus-menlionate este urmetoarea:

-Sat Dorobanlu -Rang IV
-Sat Cirjelari -Rang V
-Sat Meqteru -Rang V
-Sat Fintina Oilor-Rang V

Art. 3. Se aprobi procedura de acordare a facilitdlilor Iiscale la plata impozirului
pentru clidiri qi terenuri in cazul persoanelor previzute la art.456 alin. 2), lit. "o", din Codul
fiscal, conform anexei nr. 2 parte integrantd din prezenta hoterare .

Art. 4. Se aprobl valorile amenzilor aplicate de organul fiscal conform anexei 3, parte
integrantd a prezentei hotarari.

Aceasti hotdrAre va fi comunicati Instituliei Prefecmlui Judelului Tulcea, autoritililor qi

persoanelor direct interesate ;i va fi fEcuti publici conform prevederilor legale.
Adoptata azi 18.122023 cu 8 voturi "pentru" nefiind voturi "impotrive" sau ablineri.

Pregedinte de Eedin{a,
Consilier Silvia Petrovici

general,
Dobricd I',tu
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ANEXA NR.I
LA HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL

AL COMUNEI DOROBANTU, JUDETUL TULCEA
NR.5t/t8.12.2023

IMPOZITELE $I TAXELE LOCALE CE CONSTITUIE VENITURJ LA BUGETUL LOCAL AL
COMUNEI DOROBANTU, JUDETUL TULCEA PENTRU ANUL FISCAL 2024

Nr.crt DENUMIREA IMPOZITULUI

0 I 2

IIlTPOZITE LOCALE \'..r I _OR I
I NIPOZABI L E

-lei/ mL
CAP I

IMPOZITUL PE CLADIRI

Nivelwile pentru

anul 2024 indexate
cu rata inflatiei

13.8o/o

a)imoozit clidiri persoanc lizicc
Art. 457 din LEGEA N'R. 22712015 PRMND Codul Fiscal
(1) Pentru clSdirile rezidenliale qi clddirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se

calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,17o asupra valorii impozabile a clidirii.
(2) Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei, se determini prin inmullirea suprafejei construite des{e$urate a acesteia,

exprimate in metri petrali, cu valoarea impozabilS corespunzetoare, exprimate in lei./m'?, din tabel.

Tipul clidirii :

I Ctddiri cu cadre din beton armat sau pereti exteriori din cirlmidi arsl sau orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic qi,/sau frr,i instalalii

799

2 Clddiri cu pere(i exteriori din lemn, din piatri naturald, din c5remidd nearsi, din
valatuci sau orice alte materiale nesupuse unui tratament termic qi/sau chimic, IEri
instalalii

266

3 Clidiri anexi cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori din cdrimidd arsi sau

orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic qi-/sau IErd instalalii
233

4 Clidiri anexi cu pereli exteriori din lemn, din piatrd naturald, din cirnmidi nearsi,
din veletuci sau orice alte materiale nesupuse unui tratament termic Ai/sau chimic,
{Erd instalalii

100

In cazul contribuabilului care deline la aceeagi adresi inc6peri amplasate la subsol,

demisol gi/sau la mansardd, utilizate ca locuinp, in oricare dintre tipwile de clidire
previzute la lit. I -4

757o din suma

care s-ar aplica
clddirii

6 in cazul contribuabilului care deline la aceeaqi adresi inciperi amplasate la subsol ,

demisol gi/sau la mansarde, utilizate in alte scopuri decit cele de locuin{a, in oricare
dintre tipurile de clidire previzute la lit. l -4

507o din suma

care s-ar aplica
cledirii

(3) in cazul unei cladiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a

cladirii se identificd in tabelul previzut la alin. (2) valoarea impozabild corespunzitoare materialului cu ponderea

cea mai mare.
(4) Suprafala construitA desleiurata a unei clddiri se determind prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor
nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardS, except6nd

suprafelele podurilor neutilizate ca locuintd, ale scdrilor gi teraselor neacoperite.
(5) Dacd dimensiunile exterioare alc unei cladiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, atunci supralhta

1

5



CAP
II

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Nivelurile pentru

anul 2024 indexate

cu rata inflaliei
t3,8%

Art. .l57 din LEGEA NR. 22712015 PRMND Codul Fiscal
(2) in cazul unui teren amolasal in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosintrS terenuri cu

constructii, impoziruVtaxa pe teren se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului, exprimata in hectare, cu suma

corespunzAtoare prevazutA in urmatorul tabel:

Sat Dorobantu - rangul IV, zona A 917

Sat C6{elari rangul V, zona A 758

Sat Meiteru rangul V . zona A 758

Sat Fantana Oilor rangul V, zona A 758

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinli decAt cea

de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului, exprimati in
hectare, cu suma corespunzatoare prevazutd la alin. (4), iar acesl rezultal se inmulle;te cu coeficientul de coreclie

corespunzitor prevdzut la alin. (5).
(4) Penru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmAbr, exprimate

in lei pe hectar:

Zona .\/Catcsoria dc folosinti

Nivelurile pentru

arllul2024
indexate cu rata

inflatiei 13,8%

Sat Dorobantu

Nivelurile pentru

anul 2024 indexate
cu rata infla[iei

13,8% Sat Catjelari
Melteru

Fintina Oilor

Lei I ha

I Teren arabil -t tt 36

2 Pi;une 26

3 Faneatd 27 26

4 Vie 6l 58

5 Livada 7l 67

6 Pidure sau alt teren cu vegeta{ie forestieri 38 36

7 Terenuri cu ape 20 l9

(5) Suma stabiliti conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de coreclie corespunzetor prevdzut in urmatorul
tabel:

Localitate Ran ul localiti ll Coeficientul de cor e

Doroban tY I l0
Cir elari/l\I teru/Fintina 0ilor v I 05

(6) Ca excepJie de la prevederile alin. (2) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat

in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinti decdt cea de terenuri cu construclii,
impozituVtaxa pe teren se calculeazi conform prevederilor alin. (7) numai dacd indeplinesc, cumulativ,
urmltoarele conditii:
a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturi;

3

Lei,/ha

27



I Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa lotale maxima autorizati de pinl
la 12 tone, inclusiv

40

9 Tractoare inmatriculate 21

b) r'ehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 1

2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3

3 Vehicule fEri capacitate cilindricd evidenliata 67 lei lan

c) pentru mijloacele de transport hibride, prevdzute la "bl" , "b2", "b3" , impozitul se reduce cu 5002.

c.2) h cani unui atai, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele
respective.

d) pentru autovehiculele de transport marle cu masa totalA autorizatd egal[ sau mai mare de l2 tone impozitul
pe mijloacele de transport este cel din tabelul previzut la art.47O, alin. (5) din Legea 227 /2015 cu modificirile
qi completiirile ulterioare.
e) pentru combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marlE cu masa

toklA maximA autoriza6 egald sau mai mare de 12 tone impozitul pe mijloacele de transport este cel din tabelul
prevezut la art. lo, alin. (6) din Legea 22712015 cu modificirile qi completirile ulterioare.
f) pentru remorci, semiremorci sau rulote cu masa totald autorizate impozitul este cel din tabelul prevezut la art.

470, alin. (7) din Legea 227 /2015 cu modificirile qi completirile ulterioare.
g) pentru mijloacele de transport pe ape impozitul este cel din tabelul prevAzut la art. 470 , aln. (8) din Legea

227 /2015 cu modificirile qi completirile ulterioare.
CAP
IV IMPOZITUL PE SPECTACOLE

(l) Orice persoand care organizeazd o manifestare artisticd, o competilie sportivi sau alta activitate distractivi in
Romdnia are obliga{ia de a pliti impozitul prevdzut in prezentul capitol, denumit in conti )are irnpozitul pe
speclacole.
(2) Impozitul pe spectacole se plitegte la bugetul local al unitnlii administrativ-teritoriale in raza cdreia are loc
manifestarea artisticd, competitia spoftiva sau alti activitate distractivd.
ART. 481 din LEGEA NR. 22712015 PRMND Codul Fiscal
(l) Impozitul pe spectacole se calculeazi prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatA din vAnzarea biletelor
de intrare 5i a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea addugatd.
(2) Consiliile locale hotirisc cota de impozit dupi cum urmeazi:
a) 27o pentru spectacolul de teatru, balet, operd, opereti, concert filarmonic sau alti manifestare muzicald,
prezentarea unui film la cinernatograf, un spectacol de circ sau orice competilie sportivi intemd sau

intemational6;
b) 37o in cazul oricirei altei manifestdri artistice decat cele enumerate la lit. a).

(3) Suma primita din v6nzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pldtite de

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare inaintea vinzirii
biletelor de intrare sau a abonamentelor.

CAP
v

TAXE DIN DOMEMUL URBANISMULUI

Taxa pentru eliberarea certifieatelor, avizelor Ei a autorizafiilor

Nivelurile pentru anul 2024
indexate cu rata inflafiei

13,8%

I P6na la 150 mp inclusiv -1

5

5

a) taxl oentru eliberarea certificatului de urbanism



33112007 privind actualizarea Clasillcirii activititilor din economia na(ionali - CAEN, datoreazd, bugetului
local al comunei, in a cirui razd administrativ-teritoriald se des{Egoard activitatea, o taxd pentru
ellberareaJvizarea anuali a autorizaliei privind desfE$urarea acestor activitdli, in func1ie de suprafala aferente

activitAtilor respective, in sumd de:

- 666 lei - o suprafa{a de pdni la 500 mp inclusiv
- 1333 lei o suprafald de peste 500 mp

CAP
VII

TAXA PENTRU SERVICII DE RECLAMi $I PUBLICITATE Nivelurile pentru anul 2024
indexate cu rata inflafiei

13,80/,

ART..l77 din LECEA NR.22712015 PRIVIND Codul Fiscal
(4) Taxa pentru servicii de reclami Ei publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei respective de 27o la
valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate.

ART. 488 din LEGEA NR. 22712015 PRMND Codul Fiscal
(l) Orice persoani care utilizeazi un panou, un afiqaj sau o structuri de afiqaj pentru reclamd qi publicitate, cu

exceptia celei care intri sub inciden{a art. 477, datoreazd plata taxei anuale prevAzute in prezentul articol cAtre

bugetul local al comunei in raza cdreia./cdruia este amplasat panoul, afiqajul sau structura de afigaj respectivi.
(2\ Yaloarea taxei pentnt afisaj in scop de reclamd si oublicilote se calculeazi anual prin inmullirea numdrului
de metri pitrali sau a fracliunii de metru pdtrat a suprafelei afigajului pentru reclami sau publicitate cu suma

stabiliti de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economicd 38 lei
b) in cazul oricirui altui panou, afigaj structura de afi$aj pentru reclaml 5i publicitate 27 lei

CAP
VIII

TAXE SPECIALE Nivelurile pentru anul 2024
indexate cu rata inflafiei

13,8%

I Taxi special5 pentru eliberarea copiilor heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri delinute de consiliile locale :

a) A4
b) A3

3
I

2 Taxi speciali pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a

documentelor:
a) A4 simpll
b) A4 fali verso

c) A3 simpld
d) A3 fag verso

3 Taxi speciald pentru servicii de salubrizare (taxI de habitat):
a) Persoane fizice (utilizatori casnici) Fraclie uscata

Frac{ie umeda

b) Persoane juridice (agenti economici Ei institufii)
Fractie uscatii
Fractie umedi

Nivel cu T.V.A inclus
1096,62 tond

7,2 persoand/lund

1164,78/tona

S94,l7ltonit

4 Taxi special5 pentru recuperarea contravalorii certificatului de

inregistrare a vehiculelor ce nu sunt supuse inmatriculirii
27

5 Taxi speciald pentru recuperarea contravalorii pldcu{elor cu numdr de

inregistrare :

a) numere ciru1i
b) numere tractor
c) numere motociclete, tricicluri, cvadricicluri

35
25
20

7

0,3

0,6
0,7
I



PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE
la plata impozitului pentru clidiri qi terenuri in cazul persoanelor prevdzute

la art.456, alin.(2) qi art.464. alin(2), lit. o) din Legea221l2ol5 privind Codul Fiscal

In conformitate cu dispoziliile art.456, alin.(2), lit. i), alin.(3), afi.464, alin.(2),lit. o), alin.(3) din Legea

22712015 privind Codul Fiscal, Consiliul Local acordd:

l. Scutire sau reducere pentru clIdirile afectate de calamitili naturale, pentru o perioadi de p6ni la 5 ani,

incepAnd cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul. Cererea de acordare a scutirii trebuie sd fie
insotita de urmatoarele documente:
- copie CI solicitant
- documente din care sd rezulte producerea evenimentului de constatare

- documente care sa ateste dreptul de proprietate asupra imobilului sau declaralie pe propria rispundere a

proprietarului care se ateste acest drept

2. Scutire sau reducere pentru terenul situat in extravilanul localitdlilor, pe o perioadi de 5 ani ulteriori celui
in care proprietarul efectueaza intabularea in cartea funciari pe cheltuiala proprie. Cererea de acordare a

scutirilor trebuie insolite de urmetoarele documente:
- copie CI solicitant
- dovada delinerii de citre titular a imobilului pentru care se solicitd scutirea./reducerea, respectiv extras de

carte funciard
- documente privind achitarea contravalorii taxelor pentru intabularea terenului in cartea funciar6

Scuttea/reducerea de la plata impozitului,/taxei, stabilitn conform lin.(2), se aplicd incep6nd cu data de I

ianuarie a anului urmltor celui in care persoana depune documentele justificative.

Documentele necesare acord[rii facilitalilor fiscale se vor depune pani la data de 20 ianuarie 2024, la

compartimentul de impozite qi taxe din cadrul Primiriei Dorobanlu Judelul Tulcea.

Preqedinte de qedinli,
Consilier Silvia Petrovici

Contrasemneazd s general,

Dobricd G LI

-&

ANEXA NR. 2
L,{ HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL

AL COllltrNEl DOROBAT\-TU, JUDETUL TULCEA
NR.5r/r8.12.2023
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ANEXA NR. .1

LA HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL
AL COMUNEI DOROBANTU, JUDETUL TULCEA

NR. 5l/r8.t2.2023

VALOAREA AMENZILOR APLICATE PERSOANELOR
FIZICE $I PERSOANELOR JURIDICE

in conformitate cu prevederile Legii nr.227l2[l5 privind Codul Fiscal, cu modificirile $i
completlrile ulterioare

Limitele minime ;i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

Limitele minime maxime ale amenzilor aplicate persoanelor juridice

Contravenliilor previzute in prezentul capitol li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contravenfiilor, aprobatd cu modificari qi completiri prin Legea r.18012002, cu modificirile qi

completirile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitirii, pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore de la data

incheierii procesului-verbal ori, dupi caz, de la data comunicirii acestuia, a jumetate din minimul amenzii.

Preqedinte de Eedinld,
Consilier Silvia Petrovisi

Contrasemneazd secretar g

Dobrici

<)
\<,_-<

o

Art. 493 (3) din Codul Fiscal
Contravenlia prevlzutn la alin.(2)

Nivelurile pentu anul
2024 indexate cu rata

inflatiei 13,8%
Jei-

Lit. a) se sanctioneazi cu amendi 91

Lit. b) se sanc{ioneazi cu amendi 377

Art. 493 din Codul Fiscal
Contraven{ia prev[zutd la alin. (4)

Nivelurilc pentru anul
2024 indcxate cu rata

iDialici 13,8%
lei-

"incilcarea normelor tehdce privind tipdrirea, inregistrarea, venzarea, eviden{a qi

gestionarea, dupi caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie $i se sanclioneazA cu amendi. . ."

Nivelurile pentru anul
2024 indexate cu rata

inflatiei 13,8%
-lei-

Art. 493 din Codul Fiscal
Contravenlia prevSzutd la alin. (4t)

666

'Necomunicarea informaliilor qi a documentelor de natura celor prevdzt;te la arl
494 alin. ( l2) in termen de cel mult I 5 zile lucrdtoare de la data primirii
solicitarii constituie contraventie qi se sanctioneaza cu amendi..."

Nivelurile pentru anul

2024 indexate cu rata
inflaliei 13,8%

-lei-

Art. 493 din Codul Fiscal
Contraventia prevdzutn la alin.(S)

1, 
"rrrt 

p*.*r"t"r Jr.ldl*, limiiele minime qi maxime ale amenzilor
prevAzute la alin. (3) $i (4) se majoreazi cu 300%"
Lit. a), alin.(2) contravenlia se sanclioneazi cu amendi

t507Lit. b), alin.(2) contraventia se sanclioneaza cu amendl

r 755

"lncilcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, venzarea, evidenla

Ei gestionarea, dupi caz, a abonamentelor qi a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraven[ie Si se sanclioneazi cu amend6. . ."

fr Z\ {
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6

Taxi speciald pentru inchirierea ciminelor culturale :

a) nunli, pentru fiecare zi sau fracliune din aceasta

b) botezuri, pentru fiecare zi sau fracliune din aceasta

c) alte manifestiri, pentru fiecare zi sau fracliune din aceasta

Sat Dorobanlu Sat Carjelari

267 242

2t6 191

154 t27

7 Taxi speciali UTILIZARE BULDOEXCAVATOR 128/ori

8 Taxd speciali UTILIZARE TRACTOR CU REMORCA 65/ori

9 Taxi speciald DIVORT 666

l0 Taxi speciald executare silitd (pentru recuperarea cheltuielilor ocazionate

cu efectuarea procedurii de executare silitd)
l3/comunicare

CAP
Ix

ALTE TAXE Nivelurile pentru anul 2024
indexate cu rata inflafiei

13,8%

I Taxd zilnici pentru utilizarea temporare a locurilor publice sau a

monumentelor istorice de arhitecturi qi arheologie
7 leilzi

1 Taxi anualS pentru vehicule lente 39

3 Taxe de atestare a edificirii/extinderii construcliei 8

AI,TE PREVEDERI

l. Celelalte impozite Ei taxe locale pentru care nu sunt prevazute limite minime gi maxime, nivelul acestora

rimdn la cel stabilit prin Legea227l20l5. republicati cu modificirile gi completirile ulterioare sau prin celelalte

acte normative in baza cirora sunt instituite.

2. Pentru plata cu anticipatie a impozirului pe cladiri, a impozitului pe teren qi a impozirului pe mijloacele de

transpofl pane la data de 3l martie a anulur tiscal, se acordi o bsillsclt9-dg l07o din valoarea datorata.

3. Alte scutiri sau facilitili Ia impozitele qi taxele locale vor fi operate in baza actelor normative care le

reglementeazi.

Preqedinte de qedinld,

Consilier Silvia Petrovici
ContrasemneazA general,

Dobricd u

8

I

7
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2 Intre l5l qi 250 mp inclusiv .1

3 Intre 251 qi 500 mp inclusiv 5

4 Intre 501 qi 750 mp inclusiv 7

5 Intre 751 ;i 1000 mp inclusiv 8

9 lei +0,01 lei pentm

fiecare mp ce depdgegte

1000 mp
ART. 474 din LECEA NR.227l2ll5 PRIVIND Codul Fiscal
(3)Taxapeltn@eSteegaldcu307odincuantumultaxeipentrueliberarea
certificatului sau a autorizatiei initiale.
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de citre comisia de urbanism 9i amenajarea teritoriului, de

citre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijudelean se stabilefte de consiliul local in
sumtr de 16 lei, indexatl cu rata inllatiei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire penlru o clddire rezidenliald sau clddire-anexii este

egali cu 0,57o din valoarea autorizati a lucririlor de construclii.
(6) Taxa pertnt eliberarea aulorizaliei de construire pentru alte construclii decdl cele mentionate la alin. (5)

este egald cu 17o din valoarea autorizati a lucririlor de constnrcfie, inclusiv valoarea instalaliilor aferente.

(8)Taxapenfit @este egale cu 3070 din cuantumul taxei pentru

eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.
(9\ Taxa pentu eliberarea aulorizaliei de des.fiintare. totald sau partiald. a unei constructii este egald cu 0,17o

din valoarea impozabili stabiliti pentru determinarea impozitului pe clidiri, aferenti pe(ii desfiinlate.
(72) Taxa panll:u eliberarea autorizatiei necesare penlru lucrdrile de organizare de santier in vederea realizdrii
unei constnrctii, care nu sunt incluse tn alti autorizalie de construire, este egale cu 37o din valoarea autorizati a

lucrdrilor de organizare de gantier.
(13) Taxa pentru eliberareo autorizatiei de amenajare de tabere de corturi. casute sau rulote ori campineuri
este egald cu 27o din valoarea autorizati a lucrlrilor de construclie.
( l4) Taxa pentru otttai lotrct cabine ide
panouri de alisai. lirme si reclame situate pe cdile si in spatiile publice este de 6 lei(indexati cu rata inflaliei),
pentru fiecare metru patat de suprafala ocupata de construc{ie.
( l5) Taxa pentru cli heru'eu ut ii nrivind lucrdrile de racorduri si bransamenle la relele publice de

and- canalizare- eaze. termice. enersie electricd tel tlle eleviziune nrin cablu este de 8 lei(indexati cu rata.tI

inflaliei), pentru fiecare racord.
(16) Taxa pentu eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald si adresd se stabilegte de cetre consiliile
locale in sumd de 8 lei(indexati cu rata inflatiei).

CAP
VI

TAXE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU
DESFI$URAREA UNOR ACTI\'ITATI

Nivelurile pentru anul 2024
indexate cu rata inflaliei

13,8%

ART. 475 din LEGEA NR. 2271201 5 PRMND Codul Fiscal
(1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funclionare se stabilegte de consiliul local ;i este de l8lei.
(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producitor, respectiv pentru eliberarea cametului de comercializare a

produselor din sectorul agricol se stabilesc de citre consiliile locale:

- taxl eliberare atestat de producator 76 lei
- taxi vizA semestriale atestat de producitor 64 lei
- taxi eliberare camet de comercializare a produselor agricole 40 lei

(3) Persoanele a ciror activitate este inregistrati in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri ;i alte
activitdli de sen,ire a bduturilor qi 932 - Alte activit6li recreative;i distractive, potrivit Clasificarii activitililor
din economia nalionali - CAEN, actualizati prin Ordinul pre$edintelui Institutului Nalional de StatisticA nr.

6 Peste 1000 mp
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b) au inregistrate in evidenta contabili, pentru anul fiscal respectiv, venituri 9i chelruieli din desli;urarea
obiectului de activitate prevezut la lit. a).

(7) in cazul unui teren amolasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmul{irea suprafelei
terenului, exprimata in hectare, cu suma corespun zdloare prevdzutd, in urmAtorul tabel, inmullitd cu coeficientul
de coreclie corespunzetor prevAzut la art. 457 alin. (6):

Nivelurile
pentru anul

2024
indexate cu
rata inflaliei

13,8% Sat

Dorobanfu

Nivelurile pentru

anul 2024 indexate
cu rata inflaliei

13,8% Sat

C6rjelari
Meqteru

Fintdna Oilor

Lelha

I Teren cu constructii 30 30

2 Teren arabil 6l 6l

Pigune 3,1 .14

4 FAneati -14 34

5 Vie pe rod, alta decat cea prevdzuti la nr. crt. 5.1 61 6,1

6 Livadi pe rod, alta decit cea prevdzuli la ff. crt. 6. I 6{ 6.1

1 Pidure sau alt teren cu vegetatie forestieri 22 22

8 Teren cu apd, altul decdt cel cu amenajiri piscicole 8

9 Teren cu amenajiri piscicole {6 .16

CAP
III

IMPOZITUL PE MIJLOCUL DE TRANSPORT

Nivelurile penmr anul
2024 indexate cu rata

inflaliei 13,8%

a) vehicule inmatriculate Leil200 cm3 sau

fiacliune din aceasta

I Motociclete, tricicluri, cva&icicluri qi autoturisme cu capacitatea cilindricd de
pini la 1.600 cm3, inclusiv

l0

Motociclete, tricicluri qi cvadricicluri cu capacitatea cilindrici de peste 1.600

cm3

l3

3 Autoturisme cu capacitatea cilin&icd intre 1.601 cm3 qi 2.000 cm3 inclusiv 21

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 qi 2.600 cm3 inclusiv 96

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2.601 cm3 9i 3.000 cm3 inclusiv t9l

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricA de peste 3.001 cm3 386

7 Aulobuze, autocare, microbuze 32

4

Zona A/Catesoria de folosinti

LeiAa

8
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construitd desfe$urati a clidirii se determind prin inmullirea suprafelei utile a cl6dirii cu un coeficient de
transformare de 1,4.

(6) Valoarea impozabili a cladirii se ajusteazi in func1ie de rangul localitilii $i zona in care este amplasati
clddirea, prin inmullirea valorii determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de coreclie corespunzetor,
prevdzut in tabelul urmitor:

Zona in cadrul localititii Rangul localititii

Doroban(u ( 6rjelari/\lestcru/t int5na Oilor

tv

l.l0 1.05

1 Valoarea impozabild a clddirii, determinati in urma aplicirii prevederilor alin. (l) - (7), se reduce in
func1ie de anul terminarii acesteia, dup6 cum urmeaza:

a) cu 507o, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de

referintl;
b) cu 307o, pentru clidirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referinta;
c) cu 107o, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referinla.

b) imoozit/taxi clidiri oersoane iuridice
Art. 460 din LEGEA I\R. 22712015 PRIVIND Codul Fiscal
(l) Pentru clddirile rezidentiole aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clddiri
se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,17o asupra valorii impozabile a clidirii.
(2) Pentru g!41!!t!!glg!gl!C94i&. aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice, impozirul/taxa pe

clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote 0,57o asupra valorii impozabile a clidirii.
(3) Pentru clddirile nerezidenliale afl,ale in proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate pentru

activitdli din domeniul agricol, impozituVtaxa pe clldiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,47o asupra

valorii impozabile a clddirii.

(4) in cazul cladirilor cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determini prin
insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop rezidenlial conform alin. (l), cu impozitul
calculat p€ntru suprafala folositd in scop nerezidenlial, conform alin. (2) sau (3).

(6) Valoarea impozabili a clidirii se actualizeaze o dati la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clidirii intocmit
de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii,
depus la organul fiscal local pind la primul termen de plati din anul de referinld. in situalia depunerii raportului
de evaluare dupi primul termen de platd din anul de referinld acesta produce efecte incepind cu data de I ianuarie
a anului fiscal urmitor.

2

c)impozitul oe clidiri si imoozitul pe teren va fi maiorat cu l00oZ pentru cliidirile si terenurile neineriiite
situate in intravilan




